河南省教育厅处室函件

教社语函〔2024〕187 号

河南省教育厅办公室

关于举办“2024 年河南省诗词大赛”的

通 知

各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局，各

高等学校，省属中等职业学校，厅直属实验学校：

为深入学习贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，落实中

共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施中华优秀传统文化传承

发展工程的意见》和全国、全省语言文字会议精神，坚定历史自

信、文化自信，在全社会掀起亲近经典、学习诗词的热潮，决定

举办“2024 年河南省诗词大赛”。现将有关事项通知如下：

一、大赛宗旨

传承弘扬中华优秀传统文化，展现中华文化的独特魅力，丰富

我省大、中、小学校师生的诗词文化底蕴，领略诗词之美，感受诗

词之趣，全面提升人文素养，积极推动中原文化在新时代发扬光大。

二、组织机构

本届大赛由河南省教育厅主办，中共信阳市委宣传部、信阳

— 2 —

市语言文字工作委员会、信阳市教育体育局承办。

大赛设立组委会，负责大赛的组织协调工作。大赛组委会办

公室设在河南省教育厅社会科学研究与语言文字应用管理处。

三、大赛组别

大赛分个人赛和团体赛。

个人赛分小学生组、中学生组、大学生组、社会人员组四个

组别。

团体赛分为地市团体赛和高校团体赛，各省辖市、济源示范

区、航空港区、省直管县（市）和各高等学校，分别从线下复赛

中挑选 6名优秀选手，组成团队参赛。

四、大赛内容

大赛内容以小学、初中、高中语文教材内的诗词篇目为主，适

当拓展。主要考察选手对中华经典诗词的积累、理解、赏析、运用。

五、大赛平台

设立“河南诗词大赛”微信公众号。选手关注“河南诗词大

赛”公众号，即可获取大赛相关信息。从公众号进入“大赛平台”，

通过微信手机端即可进行大赛报名，参加线上比赛。

六、大赛流程

（一）个人赛流程

1.比赛采取线上和线下结合的方式进行。

2.比赛分报名、海选、初赛、复赛、决赛五个阶段。

3.报名在线上进行。选手须登陆“河南诗词大赛”微信公众

号下方“大赛平台”，在规定时间段，按照要求如实填写报名信息，

— 3 —

方可参赛。

4.海选、初赛在线上进行。

5.复赛分线上和线下两个阶段。线上复赛仍在“大赛平台”

进行。线下复赛，由各省辖市、济源示范区、省直管县（市）、高

等学校、厅直属学校在大赛组委会办公室指导下举办。

6.决赛在线下进行，由大赛组委会办公室组织。决赛选出的

优秀赛手，推荐参加《中国诗词大会》百人团面试选拔。参加决

赛人员前期必须参加线上初赛、复赛。

7.个人赛晋级初赛、线上复赛、决赛的名额，由大赛组委会

办公室，分别参考各单位参加海选、初赛、线上复赛的人数和成

绩，按比例确定。

（二）团体赛流程

1.团体赛分线上预选赛和线下团战。

2.各参赛单位通过线下复赛，选拔 6名优秀选手组成团队，

参加线上预选赛。

3.线上预选赛的优胜者，参加全省决赛的线下团战。

七、时间安排

2024 年 5 月 10 日前，线上报名。

2024 年 5 月 18 日、19 日，线上海选。

2024 年 6 月 15 日、16 日，线上初赛。

2024 年 8 月 17 日、18 日，线上复赛。

2024 年 8 月 26 日—10 月 10 日，线下复赛。

2024 年 10 月 19 日、20 日、21 日，线下决赛。

— 4 —

2024 年 11 月，央视面试选拔。

八、奖项设置

个人赛和团体赛分别设置特、一、二、三等奖。

九、工作要求

（一）各级教育行政部门和语言文字工作部门要高度重视，

周密组织，精心安排，广泛发动，与教育教学有机融合，相互促

进，同时确保活动不影响正常教育教学秩序。

（二）大赛坚持公益性原则，各相关单位和组织机构不得以

任何名义向参赛人员收取费用。

（三）各单位于 10 月 10 日前将参加团体赛信息表（见附件）

电子版、加盖公章纸质版扫描件发送至指定邮箱。

十、联系人及联系方式

信阳市语委办 姚远

联系电话：0376-6280010

省教育厅社会科学研究与语言文字应用管理处 唐磊

联系电话：0371-69691759

技术支持：徐老师 13603820215；程老师 13592638211。

大赛邮箱：hnsscds@126.com。

附件：2024 年河南省诗词大赛团体赛信息表

2024 年 4 月 15 日

（主动公开）

— 5 —

附 件

2024 年河南省诗词大赛团体赛信息表

参赛单位： 辅导教师： 联系电话：

序号 姓名 性别 年级 年龄 联系电话 所在学校（单位）

1

2

3

4

5

6

备注：

— 6 —